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Abstrakt

Člověk neustále přichází do styku s druhými lidmi, se kterými na sebe vzájemně působí.

Velký význam mají neformální vztahy (přátelství, láska), neboť je pro ně typická

spontánnost, nesvázanost komunikace, plasticita rolí atp. Velký vliv na jedince má

rodina, do které se narodil a dále ta, kterou zakládá. Manţelství je institucionálním

základem rodiny, která je východiskem sociálních vztahů. Pro ekonomický, sociální,

psychický a zdravotní stav jedinců a rodin je určující práce. Nezaměstnanost má vliv na

rodinu, ţivotní úroveň jedince, strukturaci a vnímání času, psychické a fyzické zdraví.

Součástí všech sociálních vztahů je komunikace. Komunikace dokáţe vztah nejen

vyjádřit, ale i ho měnit a ovlivňovat. Proto je důleţité dodrţovat zásady dobré

komunikace, jejichţ nedílnou součástí je naslouchání. Mezi faktory, které ovlivňují

mezilidské vztahy, se řadí i stres. Pokud je zátěţ, kterou stres přináší, přiměřená, tak

člověka aktivizuje. Pokud se jiţ nedokáţeme se zátěţí vyrovnat, působí negativně. Proto

je důleţité stresu předcházet. Předcházet a odbourávat stres můţeme pomocí tanečně

pohybové terapie. Moţností, jak procvičit tělo, mysl i duši, je i orientální tanec. Při

tělesné aktivitě se projevují nejen pohybové vlastnosti, ale také mezilidské vztahy.

Systém činností a vztahů lze definovat jako aktivní ţivotní styl.

Cílem práce bylo zjistit, zda orientální tanec má vliv na sociální vazby a zda je tento

účinek pozitivního charakteru. V rámci cíle pak byla stanovena hypotéza, ţe orientální

tanec má pozitivní vliv na sociální vazby. K vypracování výzkumné části byl pouţit

kvantitativní výzkum. Data byla získána dotazníkovým šetřením formou pre a post

testu. Výzkum proběhl v začátečnickém kurzu školy orientálních tanců Intessar,

v Českých Budějovicích. V rámci porovnání stavu respondentů před zahájením kurzu

a po ukončení proběhly 2 sběry dat v rozmezí 3 měsíců. Z hodnocení výsledků se

domnívám, ţe cíl práce byl splněn a hypotéza potvrzena.

Účinků orientálního tance by se dalo vyuţít ve zdravotně sociální oblasti jako relaxační

a komunikační metoda pro děti, dospělé i seniory.

Abstract

People meet people all the time, and in thus meeting they influence each other. Major

importance can be attributed to informal relationships like friendship and love, since

these are typical of spontaneity, free communication, flexibility of roles and similar

features. Each individual is greatly affected by the family that he or she was born into as

well as the family he or she established. Marriage is an institutional basis of a family,

while the family is the hub of social relations. Economic, social, mental and health

conditions of individuals and families stem from their work activities. Unemployment

affects the family; living standards; the structure and perception of time; and the health

of body and mind. All social relationships have communication built in them.

Communication can not only describe the relationship as it exists, it can also change and

modify it. That is why it is important to stick to sound principles of communication,

whose integral part is the ability to listen. Factors impacting on interpersonal relations

cover also stress. In case the burden inflicted by stress is tolerable, it may even be

invigorating. If the burden, however, is greater than what we can endure, the effect is

detrimental. Consequently, stress should be precluded. One method of precluding and

alleviating stress rests in what is termed the dance movement therapy. An option

available to exercise body, mind and soul is the oriental dance. In pursuing physical

activities we exercise not only our moving faculties but also cultivate interpersonal

relationships. Such a system of activities and relations can be designated as an active

way of life.

The paper aimed to find out whether the oriental dance affected social ties, and whether

its effect, if any, was beneficial. Embedded in the objective thus defined was a

hypothesis anticipating that the oriental dance affected the social relationships

positively. The survey part of the effort relied on a quantitative method of research.

Data were obtained using a questionnaire in the form of pre-tests and post-tests. The

research was carried out in the beginner course of Intessar, a School of Oriental Dance

based in České Budějovice. The respondents were tested before the course and, with the

course terminated, there were two occasions of data acquisition within three months.

Having evaluated the results, I believe the effort has meet its objective, and the

hypothesis was confirmed as true.

The effects of the oriental dance could be employed in the health & social sphere as a

relaxation and communication method for children, adults and seniors.
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Úvod

Orientálnímu tanci se věnuji jiţ 3 roky. Tento fascinující svět mě vţdy překvapí něčím

novým, úţasným. Myslím, ţe nejsem jediná, která je ohromená. Tomu nasvědčuje

i fakt, ţe v posledních 10-15 letech si orientální tanec získal v České republice velkou

základnu. Existuje zde mnoho profesionálních tanečnic, tanečních skupin, škol

orientálních tanců, dokonce se zde pořádají mezinárodní vystoupení a soutěţe.

Pravidelně navštěvuji kurzy orientálního tance, potkávám se zde s mnoha zajímavými

lidmi, mnozí z nich se stali mými přáteli. Je zajímavé, jak různorodá skupinka lidí se

můţe v rámci kurzu sejít. Našli byste zde zdravotní sestry, doktory, učitele, podnikatele,

studenty atp. Orientální tanec je zkrátka pro kaţdého, ţeny i muţe, děti, dospělé

i seniory. Důvodů, proč chtějí zkusit orientální tanec, je mnoho. Chtějí zkusit něco

nového, odreagovat se, potkat nové lidi, vyzkoušet, zda jim specifické pohyby orientální

tance pomohou při zdravotních problémech atd.

Mimo orientálního tance mne vţdy zajímaly mezilidské vztahy, jak fungují a co je

ovlivňuje. Mnohokráte se stane, ţe ve stresující situaci se chováme mimo naše běţné

normy chování, coţ jistě neutuţí dobré sociální vztahy např. v zaměstnání. Často si pak

stres v nás nahromaděný nosíme i domů, na schůzky s přáteli a dál, kde „vypouštíme

páru“, coţ naše okolí nese dost nelibě. Pokud si nenajdeme jiné způsoby, jak se zbavit,

nejlépe předcházet, napětí a stresu, mohlo by to vést aţ k fyzickému či psychickému

onemocnění.

Sama jsem kromě nových přátel zaznamenala i blahodárný vliv, který orientální tanec

má na fyzickou i psychickou stránku. Napadla mne myšlenka, zda by orientální tanec

mohl mít, díky svým blahodárným účinkům na člověka, pozitivní vliv i na mezilidské

vztahy? Proto jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na toto téma.
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1. Současný stav

1.1 Člověk v sociálních vztazích

Člověk nemůţe ţít bez styku s druhými lidmi, lidé potřebují blízkého ţivotního

partnera, přátele, spolupracovníky a další osoby, s nimiţ přicházejí do styku. (27)

Individuálně významné vztahy jedince k jemu nejbliţším osobám označujeme jako

osobní vztahy. Za vztahy k blízkým osobám povaţujeme vztahy, jejichţ

prostřednictvím jedinec ovlivňuje jiné osoby často, silně, relativně dlouhou dobu a v

různých dimenzích činnosti. (41)

Při společné činnosti se mezi lidmi vytvářejí mezilidské vztahy, prostřednictvím svých

aktivit na sebe vzájemně působí. Tuto skutečnost v nejširším slova smyslu vyjadřuje

pojem interakce. (32) Při interakci dochází k vzájemnému porozumění, vzbuzení zájmu,

z něhoţ vychází psychická vazba. Psychická vazba je pak základním předpokladem

společenské vazby. Společenskou vazbou nazýváme souhrn vztahů a závislostí mezi

lidmi ve společnosti. (34)

Mezi základní znaky mezilidské interakce patří vzájemnost (dochází k vzájemné

výměně obsahů a propojování aktů chování), stimulace (podněcování k aktivitě,

činnosti) a ovlivnění. Interakce vytváří významný činitel utváření jedince. (32)

Ve společnosti existují vzorce chování v určité pozici či situaci, které představují

sociální role. Jde o očekávaný způsob chování. (5) Role nás provázejí celý ţivot. (39)

Dle Urbana lze sociální role dělit na „individuální a skupinové, krátkodobé

a dlouhodobé, nucené a dobrovolné“ (39, s. 41). Mezi rolemi můţe nastat konflikt

(např. matka-manţelka-ředitelka firmy), coţ je zdrojem silného napětí a frustrace.

Pokud se člověk se svou rolí neztotoţní, můţe nastat konflikt „já-role“. Při neujasnění

obsahu role, rozdílného očekávání od ní, můţe nastat konflikt uvnitř role. (39)
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Role a širší systém zvyklostí svazuje interakci a komunikaci pevnými pravidly, coţ


[…]


vykazuje sniţující se tendenci.

Spánek Mění se spánkové zvyklosti. Všeobecně

narůstá nespavost aţ na úroveň

neschopnosti spát.

Vztahy Sklon k podezírání, k obviňování

druhých; zodpovědnost za chyby přičítá

ostatním.

Změny v chování Objevují se „tiky“ a neobvyklé reakce,

které normálně nejsou součástí

osobnosti postiţeného.

Sebevraţda Stále častěji se objevují myšlenky na

sebevraţdu nebo dokonce pokusy o

sebevraţdu.

Zdroj: MELGOSA (22, s. 38-39).

9.2 Dotazník

Váţení účastníci kurzu,

jmenuji se Jiřina Rykalová a jsem studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, oboru Rehabilitační-psychosociální péče

o postiţené děti, dospělé a seniory. Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění dotazníku,

který je zcela anonymní a poslouţí pouze k vypracování mé bakalářské práce na téma

Vliv orientálního tance na sociální vazby. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, zda

orientální tanec má/nemá vliv na mezilidské vztahy. Vyberte si prosím jednu

z nabízených moţností a označte krouţkem, pokud není u otázky uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas při vyplňování dotazníku.

Jiřina Rykalová

1. Jakého jste pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Kolik je Vám let?

a) do 18 let

b) 19 – 25 let

c) 26 - 35 let

d) 36 – 45 let

e) 46 – 60 let

f) 61 let a více

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný/á

b) zadaný/á

c) ţenatý/vdaná

d) registrované partnerství

e) vdovec/vdova

f) jiné

4. Co Vás přivádí k orientálnímu tanci? (můţete vybrat více moţností)

a) zvědavost

b) moţné řešení mých zdravotních problémů

c) moţné řešení mých psychických problémů

d) chtěl/a jsem poznat něco nového

e) jiné (prosím, uveďte)……………………………………………………..

5. Jak se momentálně cítíte? Vyznačte prosím na škále.

  

6. Jaké povzbuzující prostředky poţíváte? (můţete vybrat více moţností)

a) káva

b) alkohol

c) tabák

d) drogy

e) nepoţívám ţádné povzbuzující prostředky

7. Jakého charakteru jsou Vaše koníčky?

a) spíše pohybové

b) spíše duševní

c) pohybové i duševní

d) nemám ţádné koníčky

8. Máte problémy v komunikaci s okolím (např. přátelé, rodina, známí)?

a) ano

b) ne (pokud jste odpověděl/a ne, přejděte na otázku č. 10)

9. Jakého charakteru jsou tyto problémy v komunikaci s okolím? (můţete vybrat

více moţností)

a) nedokáţu uspokojivě oslovit skupinu lidí

b) v řeči se zadrhávám, koktám

c) nejsem schopen/na souvislého mluveného projevu

d) jiné (prosím, uveďte)……………………………………………………...

10. Jaké činnosti děláte po příchodu domů? (můţete vybrat více moţností)

a) sportovní aktivity, aktivní odpočinek

b) spánek

c) sebevzdělání

d) lenošení, nicnedělání

e) péče o rodinu

f) vyhledávání samoty

g) návštěva přátel, pobyt ve společnosti

h) další zaměstnání

i) jiné (prosím, uveďte)……………………………………………………..

11. Pokud je třeba, dokáţete poţádat o pomoc okolí?

a) ano

b) ne

12. Relaxujete?

a) ano (prosím, uveďte jak) ………………………………………………….

……………………………………………………………………………

b) ne

13. Myslíte si, ţe by Vám okolí pomohlo, kdybyste je poţádal/a?

a) ano

b) ne

14. Co vás zaujalo na orientálním tanci?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

15. Jaký máte náhled na orientální tanec?

a) Spíše pozitivní (prosím, napište z jakého důvodu)…………………….....

……………………………………………………………………………

b) Spíše negativní (prosím, napište z jakého důvodu)………………………

……………………………………………………………………………

16. Pokud máte nějaké problémy, mluvíte o nich se svým okolím?

a) ano

b) ne (prosím, napište z jakého důvodu) ……………………………………

……………………………………………………………………………

17. Jak byste charakterizoval/a své vztahy s okolím? Vyznačte prosím na škále,

přičemţ 1 značí velmi dobré a 5 pak velmi špatné.

18. Cítíte se být „pod tlakem“ (ve stresu)?

a) ano

b) ne

1 2 3 4 5

19. Dokáţete naslouchat svému okolí?

a) ano

b) ne

20. Máte nějaké zdravotní problémy?

a) ano (prosím, uveďte jaké) ………………………………………………...

…………………………………………………………………………….

b) ne

21. Ke kterému typu člověka byste se spíše zařadil/a?

a) otevřený a komunikativní

b) uzavřený a málomluvný

22. Máte nějaké psychické problémy?

a) ano (prosím, uveďte jaké) ………………………………………………...

…………………………………………………………………………….

b) ne

23. Pokud jste rozčilený/á, kde si „vybíjíte“ vztek?

a) „nevybíjím“ si vztek

b) sportem

c) rozbitím věci (např. nádobí, nábytek atp.)

d) vezmu si léky na uklidnění

e) na svém okolí

f) jiné (prosím, uveďte)……………………………………………………...

24. Jste ke svému okolí upřímný/á?

a) ano

b) ne

25. Jak byste charakterizoval/a vztahy na Vašem pracovišti? Vyznačte prosím na

škále, přičemţ 1 značí velmi dobré a 5 pak velmi špatné.

Zdroj: vlastní výzkum.

1 2 3 4 5