POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jiřina Rykalová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Veronika Benešová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Vliv orientálního tance na sociální vazby
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněnVhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněnVhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Práce je po teoretické i praktické stránce přehledně zpracována. V teoretické části práce studentka popisuje v kapitole 1.1 Člověka v sociálních vztazích. Doplnila bych zde jen, že se nemusí vždy jednat pouze o manželství, rodinu, zaměstnání, ale např. i v nesezdaném soužití se nachází člověk v sociálních vztazích, škola apod.

Praktická část práce je vhodně doplněna výzkumem. Ikdyž souhlasím s autorkou práce, která sama uvádí, že se jednalo pouze o pilotní studii, vzhledem k malému počtu respondentů (str.60). Předloženou bakalářskou práci bych doporučila rozšířit na diplomovou práci. Výzkum v práci bych pak doporučila spíše realizovat metodou kvalitativní (např. případovou studii).

V praktické části práce dále kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli. Zajímavé zjištění a názor autorky argumentačně podpořený v práci zpatřuji v kapitole 5. Diskuse. Např. v této části (na str.56), kde autorka uvádí:... „že zatímco při 1. sběru dat mělo zdravotní problémy 11 respondentů, tak při 2. sběru dat mělo zdravotní problémy již jen 7 respondentů. Jedním z problémů, které dotazované uvedly, byla při 1. sběru neplodnost. Neplodnost se ve výsledcích z druhého sběru již neobjevila.

V práci je patrné, že studentka vycházela z vlastní zkušenosti. Studentka vyjadřuje vlastní názor na problematiku. Práce je přehledně zpracována.

V práci kladně hodnotí propojení zdravotní i sociální problematiky. Celkové zpracování práce je velmi zdařilé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

U jakých cílových skupin by jste doporučila praktikovat orientální tanec v rámci terapie?

Datum: 12.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....